РЕСПУБЛИКАНСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

КАЗАХСТАН

На правах рукописи

АЛТЫНБЕКОВ Куаныш Сагатович

Оптимизация психиатрической помощи больным шизофренией в

условиях стационара (клинико-терапевтические, организационные и

фармакоэкономические аспекты)

Специальность 14.01.06 – психиатрия

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант:

Заслуженный деятель науки РФ

доктор медицинских наук, профессор,

Незнанов Николай Григорьевич

Санкт-Петербург

2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ ........................................................................................................... 2

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ЛЕЧЕНИЮ ШИЗОФРЕНИИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) .......................................................................................... 19

1.1. Распространенность и социальная значимость шизофрении в

современных условиях ............................................................................................. 19

1.2 Новые подходы к комплексной терапии шизофрении в рамках

биопсихосоциальной парадигмы психических расстройств ................................ 27

1.3. Антипсихотическая фармакотерапия шизофрении: современные

тенденции, проблемы и перспективы ..................................................................... 37

1.4 Фармакоэкономические аспекты лечения шизофрении антипсихотиками I

и II поколения ............................................................................................................ 63

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ, МЕТОДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ 72

2.1 План, организация и материалы исследования ................................................ 72

2.1. Методология и методы исследования .............................................................. 87

ГЛАВА 3. ИССЛЕДОВАНИЕ ПРАКТИКИ НАЗНАЧЕНИЯ

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ «ИНДИКАТОРОВ

КАЧЕСТВА» ПРИ СТАЦИОНАРНОМ ЛЕЧЕНИИ БОЛЬНЫХ

ШИЗОФРЕНИЕЙ .................................................................................................... 110

3.1. Анализ практики использования лекарственных средств при

стационарном лечении больных шизофренией ................................................... 110

3.2. Анализ частоты использования антипсихотиков и корректоров при

стационарном лечении больных шизофренией ................................................... 123

ГЛАВА 4. КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ

СРЕДСТВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ДЛЯ ТЕРАПИИ ШИЗОФРЕНИИ В

ПСИХИАТРИЧЕСКОМ СТАЦИОНАРЕ ............................................................. 135

4.1. Сравнительное исследование клинической эффективности и

безопасности антипсихотиков I и II поколения. .................................................. 135

4.2. Исследование эффективности и безопасности применения амисульприда

и галоперидола у больных шизовренией .............................................................. 145

4.3. Исследование биологической и терапевтической эквивалентности

орального раствора и таблеток рисперидона ....................................................... 154

ГЛАВА 5. КЛИНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ФАРМАКОТЕРАПИИ

ШИЗОФРЕНИИ ....................................................................................................... 167

5.1. Фармакоэкономический анализ сравнительной терапии амисульпридом и

рисперидоном .......................................................................................................... 167

3

5.2. Сравнение эффективности затрат, связанных с терапией шизофрении

препаратами галоперидол, палиперидон и арипипразол .................................... 175

5.3. Клинико-экономический анализ сравнительной терапии орального

раствора и таблеток рисперидона .......................................................................... 179

ГЛАВА 6. ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ШИЗОФРЕНИИ В

РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН И СИСТЕМА ОКАЗАНИЯ СТАЦИОНАРНОЙ

ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ ШИЗОФРЕНИЕЙ ................. 186

6.1. Cовершенствование фармакотерапии шизофрении в стационарных

условиях в Республике Казахстан и внедрение результатов

фармакоэкономического анализа в систему лекарственного обеспечения

больных шизофренией в республике .................................................................... 187

6.2. Реструктуризация психиатрической службы в Республике Казахстан ...... 208

6.3. Динамика общей и первичной заболеваемости шизофренией в

Республике Казахстан в 2010–2014 гг. ................................................................. 212

6.4. Организация стационарной психиатрической помощи больным

шизофренией в Республике Казахстан и анализ показателей ее

эффективности ......................................................................................................... 221

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................... 233

ВЫВОДЫ ................................................................................................................. 255

Практические рекомендации ................................................................................. 259

Обозначения и сокращения .................................................................................... 261

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 263

Приложение 1 .......................................................................................................... 327

Приложение 2 .......................................................................................................... 328

Приложение 3 .......................................................................................................... 359

Приложение 4 .......................................................................................................... 360

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Совершенствование оказания психиатрической помощи определяется

необходимостью предупреждения отрицательных социально-значимых

последствий психических болезней и снижения общих финансовых затрат

при оказании психиатрической помощи. По данным Ястребова В.С. и соавт.

(2009) наряду с прямыми затратами, связанными с лечением и

инвалидизацией психически больных, следует учитывать и косвенные

потери. Психически больные часто не способны получить достаточное

образование, создать или поддерживать семью, выполнять

квалифицированную работу. До 30% больных с хроническими психическими

заболеваниями злоупотребляют алкоголем или наркотиками. В результате

рост психической патологии сопряжен с ростом преступности, безработицы,

бездомности, распространением других социально-значимых заболеваний и

прочих негативных явлений.

Актуальность настоящего исследования обусловлена высокой

распространенностью шизофрении в Республике Казахстан. Заболеваемость

шизофренией составляет 215–245 человек на 100 тысяч населения, а доля

больных шизофренией – 19% от общей численности психически больных. По

данным международных эпидемиологических исследований, у 40–46%

больных шизофренией отмечается неблагоприятное течение и исход

заболевания, частая инвалидизация и повышенная смертность (Bleuler M.,

1969; Harding C.M. et al., 1987; Healy D. et al., 2012; Vos T. et al., 2013; Millier

A. et al., 2014; Laursen T.M. et al., 2014; Walker E.R. et al., 2015) в сочетании с

необходимостью получения постоянной психиатрической помощи

(Авруцкий Г.Я. с соавт., 1988; Валинуров Р.Г., 2003; Мосолов С.Н., 2002;

Лиманкин О.В. с соавт., 2016; Davies L.M. et al., 1994; Quah S., 2014; Üçok A.

et al., 2014).
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Социально-экономическая значимость данной патологии

определяется зависимостью больных шизофренией от стационарного

лечения, обусловленного психотическим состоянием, реальностью

самоповреждения и причинением вреда окружающим (Дресвянников В.Л.,

1998; Никитин Л.Н. с соавт., 1999; Положая З.Б., 1999; Жерехова Е.М., 2002;

Кадочникова С.В., 2002; Дмитриева Т.Б. с соавт., 2008; Вишневская О.А.,

2013; Букреева Н.Д. с соавт., 2016; Rise D.P. et al., 1996; Lauber C. еt al., 2003;

Mackinnon A. et al., 2004; Fresan A., 2004; Phanthunane P. et al., 2012; Sarlon E.

et al., 2012; de Silva J. et al., 2012; Ekman M. et al., 2013; Sado M. et al., 2013;

Zhai J. et al., 2013; Feldman R. et al., 2014; Frey S., 2014; Sicras-Mainar A. et al.,

2014; Nasrallah H.A. et al., 2015; Kigozi J. et al., 2016;).

Значительная часть больных с хроническим течением болезни

находятся в психиатрических стационарах, более четверти больных частично

или полностью нетрудоспособны. В системе психиатрической помощи

существуют недостатки, связанные с общими причинами (финансовыми,

кадровыми, организационными) и недостаточно завершенными

мероприятиями по сокращению стационарной помощи в рамках проводимой

деинституциализации (Гурович И.Я. с соавт., 2015).

Длительно и часто госпитализирующиеся пациенты нуждаются в

комплексном применении психофармакотерапии, психотерапии, активной

психологической и социальной реабилитации (Доненко И.Е. и др., 2000;

Красильников Г.Т., 2000; Семке В.Я., 2000; Уткин А.А. с соавт., 2001;

Сумароков А.А., 2002; Давыдов К.В., 2003; Семке В.Я. с соавт., 2004;

Турьянов Т. А., 2005; Дмитриев, А.С. с соавт., 2016; Melle I. et al., 2000;

Velligan D.I. et al., 2000; Twamley E.W. et al., 2003; Roe D. et al., 2004; Chien

W.T. et al., 2013; Farreny A. et al., 2013; Bankovská Motlová L. et al., 2015), а

оказываемая больным шизофренией помощь является одной из самых

затратных для общества (Мосолов С. Н., 2012; Millier A. et al., 2012; Zeidler J.

et al., 2012; Desai P.R. et al., 2013; Whiteford H.A. et al., 2013; Chong H.Y. et al.,

2014, 2016;).
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Шизофрения характеризуется различными клиническими

проявлениями, что затрудняет подбор конкретного антипсихотика, наиболее

подходящего для лечения каждого болезненного случая, особенно у больных

шизофренией с преобладанием негативных нарушений в клинической

картине (Протасов П.А., 2013; Ханнанова А.Н., 2013; Ширяев О.Ю. с соавт.,

2013; Смирнова Д.А. с соавт., 2014; Prikryl R. et al., 2013; Curley A.A., 2014;

Szkultecka-Dębek M. et al., 2015).

Фармакотерапия шизофрении на сегодняшний день является одним из

наиболее актуальных и разрабатываемых направлений в психиатрии. В

настоящее время отсутствует препарат, который мог бы соответствовать

потребностям всех пациентов (Мосолов С.Н. с соавт., 2014), в результате

чего на практике часто имеет место комбинированный прием препаратов

(Azorin J-M. et al., 2008; Kilian R. et al., 2012; Langle G. et al., 2012; Leucht S. et

al., 2012 a, b; Takeuchi H. et al., 2012; Ашер-Сванум Х. с соавт., 2012; Данилов

Д.С., 2012; Нюсс Ф., 2012; Точилов В.А. с соавт., 2012; Костерин Д.Н., 2013;

Сюняков Т.С., 2013). Деинституционализация психиатрии, направленная на

расширение объемов стационарзамещающих технологий и снижение

количества стационарных коек, особенно остро ставит вопрос об

эффективности фармакотерапии в стационарных условиях, поскольку от

этого во многом зависит дальнейшая эффективность лечебно-

реабилитационных мероприятий.

В Республике Казахстан более половины больных параноидной

шизофренией после выписки из стационара нарушают режим

поддерживающей психофармакотерапии. Факторы, влияющие на

соблюдение режима терапии, представляют собой разнородную группу,

включающую характеристики социального функционирования, самого

заболевания и проводимой психофармакотерапии. По данным национальных

иследований, факторами, негативно влияющими на соблюдение режима

поддерживающей терапии больными параноидной шизофренией, является

длительность заболевания, частота госпитализации в психиатрический
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стационар, наличие группы инвалидности, а так же

полипрагмазия. Мотивированные на лечение пациенты, страдающие

параноидной шизофренией, лучше соблюдают режим поддерживающей

психофармакотерапии (Хамитова А.И., 2007)

В Республике Казахстан применение оригинальных атипичных

антипсихотиков ограничено их высокой стоимостью по сравнению с

типичными нейролептиками. Современный фармацевтический рынок

Казахстана насыщен разнообразными генерическими копиями психотропных

средств, характеризующимися невысокой стоимостью со сравнимой

клинической эффективностью (Негай Н.А., 2010). Сопоставимые по

эффективности и безопасности с оригинальными препаратами, генерики

вследствие экономической доступности предпочитают и население, и

государство при закупках.

В этих условиях актуальным является проведение

фармакоэпидемиологических и фармакоэкономических исследований,

повышающих возможности терапевтических результатов больных

шизофренией с использованием ресурсосберегающего потенциала

эффективных и безопасных антипсихотических препаратов при научном

обосновании клинической целесообразности реструктуризации

психиатрического/фармацевтического бюджета для внедрения стандартов

психофармакотерапии и совершенствовании оказания психиатрической

помощи больным шизофренией в условиях стационара.

Степень разработанности проблемы.

Система оказания психиатрической помощи во всем мире претерпевает

серьезные изменения, обусловленные процессом деинституционализации

психиатрии (Мак-Дайд Д., Торникрофт Г., 2005; ВОЗ, 2006; Lamb H.R.,

Bachrach L.L., 2001; Sapouna L., Herrmann P., 2006). Сокращение объемов

стационарной психиатрической помощи сопровождается расширением

помощи по месту жительства, развитием различных стационарзамещающих

технологий, внедрением полипрофессионального подхода к ведению
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больных, созданием системы психосоциальной реабилитации и

терапии (Гурович И.Я. и др., 1990, 1999, 2004, 2007; Краснов В.Н., Гурович

И.Я., 1999; Лиманкин О.В., 2007; Ястребов В.С. и др., 2008), а также

рационализацией психофармакотерапии и развитием персонализированного

подхода в медикаментозной терапии.

Имеются лишь единичные работы, целостно рассматривающие

деятельность различных организационных форм психиатрических служб и

разработку современных технологий с целью их предназначения более

широкому кругу пациентов конкретной территории (Бабин С.М., 2011;

Волчкова Т.Ф., 2013; Букреева Н.Д., 2015).

Известны работы российских авторов, доказывающие эффективность

моделей клинико-экономической оценки отдельных видов помощи

психически больным (Мосолов С.Н. с соавт., 2012; Омельяновский В. В. с

соавт., 2012; Семенова Н. В., 2014; Лиманкин О.В., 2016). При этом

концепция развития клинико-экономического подхода для лекарственного

обеспечения больных шизофренией в условиях стационара в Республике

Казахстан, основанная на современном системном подходе развития

психиатрической помощи, до настоящего времени не создана.

Цель исследования – научное обоснование и разработка направлений

совершенствования стационарной психиатрической помощи больным

шизофренией в Республике Казахстан в современных условиях.

Задачи исследования:

1. Изучить современные подходы к организации и оказанию

стационарной медицинской помощи, современные стратегии

медикаментозной терапии больных шизофренией.

2. С помощью «индикаторов качества» проанализировать практику

назначения антипсихотиков и корректоров и оценить рациональность

фармакотерапии при стационарном лечении больных шизофрений.

3. Провести клинические исследования эффективности и безопасности

основных антипсихотиков (галоперидола, палиперидона, амисульприда и
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арипипразола), применяемых для терапии шизофрении в

психиатрическом стационаре.

4. Изучить фармакокинетическую и терапевтическую эквивалентность

оригинального препарата Рисполепта (рисперидон) и его генерической копии

(Сизодон).

5. Определить пути оптимизации фармакотерапии шизофрении на

основании клинико-экономического анализа эффективности и безопасности

антипсихотиков первого и второго поколения (на примере сравнения

галоперидола, арипипразола, палиперидона).

6. Оценить реструктуризацию психиатрической службы в Республике

Казахстан и динамику показателей заболеваемости шизофренией в 2010–

2014 гг.

7. Разработать модель клинико-экономической оценки эффективности

медикаментозного лечения шизофрении и рассчитать модельные значения

для основных используемых антипсихотиков.

8. Разработать и внедрить научно-обоснованную государственную

систему клинико-экономического анализа фармакотерапии с учетом

распространенности психических расстройств.

9. Проанализировать динамику показателей эффективности

стационарной помощи больным шизофренией с учетом внедрения моделей

клинико-экономической оценки эффективности медикаментозного лечения.

Научная новизна исследования.

Изучена практика назначения лекарственных средств больным

шизофренией в условиях республиканского научно-практического центра

психиатрии, психотерапии и наркологии г. Алматы. Выявлены стереотипы

назначения антипсихотиков, изучена структура фармакотерапии

шизофрении.

Установлены клинико-экономические показатели преимущества

использования современных антипсихотических препаратов по

эффективности, безопасности и экономичности. Проведен сравнительный
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клинико-экономический анализ атипичных антипсихотиков

арипипразола, палиперидона и типичного нейролептика галоперидола.

Предложена модель оценки решений для экономической эвальвации

антипсихотиков в терапии больных шизофренией.

Впервые в условиях республиканского научно-практического центра

психиатрии, психотерапии и наркологии г. Алматы проведена

фармакоэкономическая и фармакокинетическая оценка биоэквивалентности,

терапевтической эквивалентности с использованием методов

фармакокинетики, сравнивающая оригинальный антипсихотический

препарат рисперидон (Рисполепт) и его генерическую копию (Сизодон).

Разработаны подходы к оптимизации терапии хронической

шизофрении с помощью проведения сравнительного клинико-

экономического анализа эффективности, безопасности современных

атипичных антипсихотиков амисульприда и рисперидона.

Проанализирована организация психиатрической службы и

региональных особенностей оказания помощи больным шизофренией в

Республике Казахстан. Впервые на основании динамики показателей

эффективности стационарного лечения показан эффект от внедрения

клинико-экономического моделирования в программы лекарственного

обеспечения в рамках развития концепции национальной лекарственной

политики в Республике Казахстан.

Теоретическая значимость работы.

Реформирование системы оказания психиатрической помощи больным

шизофренией Республики Казахстан является научной основой для

планирования и эффективной реабилитации больных шизофренией. Показана

целесообразность применения фармакоэпидемиологических методов для

изучения клинической практики назначений лекарственных средств с целью

рационализации фармакотерапии шизофрении и для изучения степени риска

при назначении антипсихотиков. Предложены фармакоэкономические
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модельные расчеты с целью улучшения эффективности и

безопасности использования антипсихотических препаратов.

Применение клинико-экономического анализа использования

лекарственных средств, назначаемых для лечения шизофрении в

стационарных условиях, позволяет обосновывать выбор препаратов для

рационального подхода к назначению антипсихотиков и эффективного их

использования в рамках системы государственного лекарственного

обеспечения больных шизофренией. В работе были установлены клинико-

экономические показатели преимущества использования современных

антипсихотических препаратов по эффективности, безопасности и

экономичности, которые были положены в основу разработанной модели

оценки решений для экономической эвальвации антипсихотиков в терапии

больных шизофренией.

Рациональное использование антипсихотиков в рамках

государственной системы лекарственного обеспечения позволяет не только

существенно повысить качество стационарного лечения больных

шизофренией, но и улучшить отдаленный прогноз течения заболевания, что

подтверждается сокращением сроков госпитализации, показателей

повторности госпитализаций, снижением показателя первичной

инвалидизации и увеличением числа лиц, снятых с наблюдения в связи с

выздоровлением или выраженным улучшением.

Практическая значимость работы.

Применение разработанных ВОЗ «индикаторов качества»

фармакотерапии шизофрении при анализе практики назначения


[…]


г. Астана 9042 1297,1 8846 1190,7 5062 650,5 5310 652,0 5487 643,4
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Контингент больных шизофренией по данным психоневрологических

учреждений (2010—2014 гг.)

абс.

число

на 100

тыс.

абс.

число

на 100

тыс.

абс.

число

на 100

тыс.

абс.

число

на 100

тыс.

абс.

число

на 100

тыс.

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год

Республика

Казахстан

40418 245,8 39242 235,3 36629 216,6 37254 217,1 37186 213,5

Акмолинская 1780 242,8 1761 240,8 1724 235,3 1685 229,1 1850 251,2

Актюбинская 1686 216,8 1707 217,1 1524 191,5 1523 188,2 1488 180,9

Алматинская 3566 190,4 2789 146,1 2786 143,1 2789 140,5 2640 137,4

Атырауская 1145 215,2 1159 213,4 1091 196,5 1086 191,3 1075 184,9

В-Казахстанская 4191 299,8 4039 289,5 3681 264,1 3754 269,3 3871 277,4

Жамбылская 2601 248,5 2567 243,1 2241 209,5 2234 206,0 2126 193,5

З-Казахстанская 1761 289,5 1730 282,4 1399 226,5 1292 207,0 1164 184,8

Карагандинская 3921 289,9 3859 284,1 3411 250,3 3410 248,9 3408 247,3

Кызылординская 1177 168,0 1138 159,6 1076 148,1 1844 249,2 1612 214,0

Костанайская 2921 331,3 2881 327,5 2665 302,9 2788 326,6 2909 330,0

Мангистауская 1111 211,9 1162 212,9 1126 198,3 1170 199,2 1146 188,8

Павлодарская 2766 370,7 2673 357,8 2382 318,0 2381 316,3 2289 302,8

С-Казахстанская 1993 338,2 1891 324,0 1902 328,2 1691 293,7 1695 296,4

Юж-

Казахстанская

3867 150,6 3832 146,2 3817 142,5 3832 140,2 4129 148,1

г. Алматы 4403 311,4 4349 299,9 4237 287,2 4143 274,8 4082 248,5

г. Астана 1529 219,3 1705 229,5 1567 201,4 1632 200,4 1702 199,6
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 Число инвалидов в связи с психическим заболеванием (абсолютное число, на 100 тысяч населения, на 100 диспансерных больных)

Регионы

2010 2011 2012 2013 2014

абс
на

100тыс

на 100

д.б.
абс

на

100тыс

на 100

д.б.
абс

на

100тыс

на

100

д.б.

абс

на

100т

ыс

на 100

д.б.
абс

на

100т

ыс

на

100

д.б.

Акмолинская обл. 4465 608,9 33 4476 612,1 34,2 4418 603,0 35,5 4312 586,2 35,8 4378 594,4 40

Актюбинская обл. 1019 131,0 10,4 1057 134,4 10,6 972 122,1 14,4 984 121,6 14,3 3698 449,6 53,2

Алматинская обл. 4905 261,9 24,4 10302 539,6 51,1 10071 517,3 51 10734 540,9 54,5
1091

9
568,1 60

Атырауская обл. 3174 596,7 57,3 3211 591,5 55,7 3282 591,1 71,5 3244 571,3 71,6 2750 472,9 51,2

ВКО 8729 624,4 29 8566 614,0 29,3 8303 595,8 36,1 8595 616,6 38,2 8913 638,7 41,1

Жамбылская обл. 4433 423,6 20,7 4382 415,0 22,7 4296 401,5 47,5 4309 397,3 48,8 4628 421,2 55,1

ЗКО 3191 524,7 20,1 3191 520,9 20,3 3200 518,1 45,7 3233 518,0 50 3268 518,8 56,6

Карагандинская обл. 7643 565,1 22,8 7761 571,5 23,5 7155 525,0 29,1 7558 551,8 30,7 7574 549,5 30,9

Костанайская обл. 5563 631,0 21,6 5634 640,5 22,5 5446 618,9 39,2 5895 669,4 41,6 6138 696,4 42,2

Кызылординская

обл.
5782 825,2 35,9 5598 785,1 34,2 5757 792,2 44 5769 779,8 45,3 5525 733,6 49,4

Мангистауская обл. 2717 518,3 41,7 2934 537,6 43,6 2140 376,9 34,5 2612 444,7 45,9 3283 540,9 58,4

Павлодарская обл. 4987 668,4 21,9 4903 656,3 22,1 4780 638,2 52,6 5090 676,1 56,4 5062 669,8 59,5

СКО 3870 656,7 27,8 3965 679,5 37,4 4083 704,5 52,1 4202 729,8 62,7 4341 759,2 61,6

ЮКО 7298 284,2 24 8478 323,4 26,4 9803 365,9 39,9 13491 967,8 53,9
1096

9
393,4 38,9

г. Астана 2333 334,6 31,4 2439 328,3 54 2559 328,8 53,8 2655 326,0 53,8 2682 314,5 57,7

г. Алматы 6283 444,3 27,6 6232 429,7 50,6 6196 420,0 50 6084 403,6 50 6452 392,8 48,9

РК 76296 464,0 25,9 83129 498,5 28,9 82461 487,7 41,6 88767 517,3 45,4 90580 520,0 46,8
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Число инвалидов в связи с шизофренией (абсолютное число, на 100 тысяч населения, на 100 диспансерных больных)

Регионы

2010 2011 2012 2013 2014

абс
на

100тыс

на 100

д.б.
абс

на

100тыс

на 100

д.б.
абс

на

100тыс

на 100

д.б.
абс

на

100тыс

на 100

д.б.
абс

на

100тыс

на 100

д.б.

Акмолинская обл. 1192 162,6 52,9 1263 172,7 56,9 1192 162,7 55 1090 148,2 50,8 1068 145,0 50,4

Актюбинская обл. 353 45,4 16,2 364 46,3 16,1 355 44,6 17,5 390 48,2 19,0 1169 142,1 56,8

Алматинская обл. 1169 62,4 29,8 2090 109,5 52,6 1768 90,8 44,7 2694 135,8 69,1 2886 150,2 76,7

Атырауская обл. 979 184,0 75,7 940 173,1 71,3 799 143,9 69,7 904 159,2 79,8 719 123,6 57,7

ВКО 1953 139,7 34,6 2666 191,1 49,1 2081 149,3 41,5 2112 151,5 42,7 2121 152,0 43,8

Жамбылская обл. 2124 203,0 57,9 1545 146,3 42,9 1431 133,7 49,3 1413 130,3 48,9 1609 146,4 57,1

ЗКО 490 80,6 16,9 894 145,9 31,1 882 142,8 38,7 1182 189,4 57,4 921 146,2 50,0

Карагандинская обл. 2123 157,0 42,1 2206 162,4 44,0 2065 151,5 47,9 2212 161,5 51,0 2134 154,8 48,3

Костанайская обл. 1953 221,5 55,0 1831 208,2 52,1 1675 190,4 51,9 1849 209,9 54,8 1834 208,1 54,5

Кызылординская обл. 1256 179,3 51,5 1060 148,7 44,0 1053 144,9 45,1 1279 172,9 53,4 1308 173,7 60,6

Мангистауская обл. 962 183,5 59,2 1000 183,2 61,4 631 111,1 41,1 736 125,3 51,5 735 121,1 53,5

Павлодарская обл. 1816 243,4 44,7 1756 235,0 44,2 1789 238,8 54,4 1794 238,3 54,1 1816 240,3 56,2

СКО 211 35,8 9,2 210 36,0 10,0 262 45,2 12,5 299 51,9 15,6 1100 192,4 56,0

ЮКО 3029 118,0 53,0 2390 91,2 41,5 2016 75,3 39,9 4082 292,8 72,1 2452 87,9 42,7

г. Астана 877 125,8 46,3 905 121,8 46,2 922 118,5 52,4 922 113,2 49,8 910 106,7 47,9

г. Алматы 3034 214,6 62,6 3019 208,2 62,4 2892 196 61 2948 195,6 63,4 3095 188,4 67,3

РК 23521 143,1 44,1 24139 144,8 45,7 21813 129 45,6 25906 151,0 53,9 25877 148,6 54,5
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Число психически больных, признанных инвалидами впервые в жизни (абсолютное число, на 100 тысяч населения)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс

Акмолинская область 133 18,1 106 14,5 128 17,5 90 12,3 101 13,7

Актюбинская область 144 18,7 168 21,5 141 17,8 168 20,9 164 20,1

Алматинская область 222 12,0 438 23,2 267 13,9 460 23,4 347 18,2

Атырауская область 79 15,0 72 13,4 96 17,5 72 12,8 34 5,9

ВКО 312 22,3 219 15,7 306 21,9 246 17,6 217 15,6

Жамбылская область 214 20,6 193 18,4 150 14,1 181 16,8 122 11,2

ЗКО 95 15,7 102 16,7 136 22,1 94 15,1 92 14,7

Карагандинская область 176 13,0 166 12,2 145 10,7 166 12,1 183 13,3

Костанайская область 158 17,9 173 19,6 159 18,1 117 13,3 117 13,3

Кызылординская область 180 25,9 151 21,4 112 15,6 106 14,5 99 13,3

Мангистауская область 105 20,4 143 26,7 105 18,9 88 15,2 109 18,3

Павлодарская область 121 16,2 120 16,1 116 15,5 102 13,6 94 12,5

СКО 104 17,6 109 18,6 161 27,7 132 22,9 139 24,2

ЮКО 634 25,0 497 19,2 168 6,3 967 69,4 537 19,5

г. Астана 100 14,9 137 19,0 104 13,7 114 14,3 121 14,5

г. Алматы 168 12,0 191 13,3 232 15,9 179 12,0 125 7,7

РК 2945 18,0 2985 18,0 2526 15,0 3282 19,3 2601 15,0
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Число больных шизофренией, признанных инвалидами впервые в жизни (абсолютное число, на 100 тысяч населения)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс

Акмолинская область 33 4,5 35 4,8 33 4,5 27 3,7 28 3,8

Актюбинская область 58 7,5 50 6,4 35 4,4 39 4,9 38 4,7

Алматинская область 59 3,2 90 4,8 116 6 109 5,5 69 3,6

Атырауская область 21 4,0 23 4,3 24 4,4 30 5,3 13 2,3

ВКО 45 3,2 68 4,9 59 4,2 82 5,9 54 3,9

Жамбылская область 74 7,1 90 8,6 49 4,6 60 5,6 55 5,0

ЗКО 26 4,3 36 5,9 21 3,4 18 2,9 13 2,1

Карагандинская область 53 3,9 53 3,9 46 3,4 62 4,5 62 4,5

Костанайская область 45 5,1 45 5,1 42 4,8 29 3,3 28 3,2

Кызылординская область 51 7,3 42 5,9 33 4,6 30 4,1 27 3,6

Мангистауская область 32 6,2 53 9,9 21 3,8 26 4,5 29 4,9

Павлодарская область 53 7,1 62 8,3 54 7,2 55 7,3 32 4,2

СКО 42 7,1 34 5,8 54 9,3 40 6,9 33 5,8

ЮКО 227 8,9 148 5,7 33 1,2 185 13,3 115 4,2

г. Астана 41 6,1 49 6,8 34 4,5 40 5,0 46 5,5

г. Алматы 71 5,1 71 5,0 77 5,3 76 5,1 54 3,3

РК 931 5,7 949 5,7 731 4,4 908 5,3 696 4,0
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Число инвалидов. работающих в ЛТМ (абсолютное число, % от общего числа инвалидов)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс. % абс. % абс. % абс. % абс. %

Акмолинская область 14 0,3 12 0,3 6 0,1 4 0,1 2 0,05

Актюбинская область

Алматинская область

Атырауская область

ВКО 28 0,3 28 0,3 28 0,3 28 0,3 28 0,3

Жамбылская область

ЗКО

Карагандинская область

Костанайская область

Кызылординская область

Мангистауская область

Павлодарская область

СКО

ЮКО

г. Астана

г. Алматы

РК 42 0,6 40 0,6 34 0,4 32 0,4 30 0,35
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Число инвалидов - больных шизофренией, работающих в ЛТМ (абсолютное число, % от общего числа инвалидов.

страдающих шизофренией)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс. % абс. % абс. % абс. % абс. %

Акмолинская область 14 0,8 8 0,6 6 0,5 4 0,4 1 0,1

Актюбинская область

Алматинская область

Атырауская область

ВКО 2 0,1 2 0,1 3 0,2 3 0,2 4 0,2

Жамбылская область

ЗКО

Карагандинская область

Костанайская область

Кызылординская область

Мангистауская область

Павлодарская область

СКО

ЮКО

г. Астана

г. Алматы

РК 16 0,9 10 0,7 9 0,7 7 0,6 5 0,3