ОТЗЫВ

на автореферат диссертации К.С. Алтынбекова на тему «Оптимизация психиатрической помощи больным шизофренией в условиях стационара (клинико-терапевтические, организационные и фармакоэкономические аспекты)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.06 – Психиатрия.

В диссертационной работе К.С. Алтынбекова поставлена и решена важная научная проблема — научное обоснование и разработка направлений совершенствования стационарной психиатрической помощи больным шизофренией, что имеет существенное значение для психиатрии. Актуальность этой темы обусловлена необходимостью рассмотрения этого вопроса с позиций современного развития медицины, учитывающего не только клинико-терапевтические, но и организационные и фармакоэкономические аспекты.

Длительно и часто стационарирующиеся больные шизофренией являются достаточно трудным контингентом пациентов и на основе биопсихосоциального подхода требуют комплексного применения психофармакотерапии, психотерапии, активной психологической и социальной реабилитации. Несомненно важными и актуальными задачами диссертационной работы стало проведение фармакоэпидемиологических и фармакоэкономических исследований, повышающих возможности терапевтических результатов больных шизофренией с использованием ресурсосберегающего потенциала эффективных и безопасных антипсихотических препаратов при научном обосновании клинической целесообразности реструктуризации психиатрического/фармацевтического бюджета для внедрения стандартов психофармакотерапии и совершенствовании оказания психиатрической помощи больным шизофренией в условиях стационара.

Работа выполнена на большом материале, включающем в себя 292 случая стационарного лечения больных шизофренией, 170 пациентов и 18 здоровых добровольцев, принявших участие в клинических исследованиях лекарственных средств, 15 документов официальной статистической отчетности, в которых содержалась информация более чем о 800 000 случаях обращения за психиатрической помощью. К.С. Алтынбеков использовал в своей диссертационной работе адекватные поставленным задачам современные методы исследования – клинический, катамнестический, клинико-психологический (психометрический), клинико-эпидемиологический, клинико-экономический, фармако-эпидемиологический, фармакоэкономический, статистический. Полученные результаты убедительно показывают значение анализа всех аспектов деятельности психиатрической службы – клинико-терапевтических, организационных и фармакоэкономических – для улучшения качества стационарной психиатрической помощи больным шизофренией.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые с помощью «индикаторов качества» была изучена практика назначения лекарственных средств больным шизофренией в условиях республиканского научно-практического центра психиатрии, психотерапии и наркологии, выявлены стереотипы назначения антипсихотиков, изучена структура фармакотерапии шизофрении. Впервые на основании динамики показателей эффективности стационарного лечения показан эффект от внедрения клинико-экономического моделирования в программы лекарственного обеспечения в рамках развития концепции национальной лекарственной политики в Республике Казахстан.

Практическая значимость работы нашла отражение в разработке Плана мероприятий по развитию службы психического здоровья Республики Казахстан на 2017–2019 годы, а также при составлении аналитических отчетов и методических рекомендаций, которые используются в работе областных управлений здравоохранения и организационно-методического консультативного отдела Республиканского научно-практического центра психического здоровья Республики Казахстан.

На основе проведенного анализа были разработаны новые подходы к системе лекарственного обеспечения, обоснован и аргументирован выбор конкретных антипсихотических средств для использования их при оказании стационарной и амбулаторной психиатрической помощи и для включения в Перечень жизненно важных лекарственных средств (ЖВЛС).

Научные данные и положения, представленные в автореферате, обоснованы, изложены четко и логично, а выводы вытекают из представленных результатов исследования.

Рассмотрев настоящий автореферат, можно заключить, что диссертационная работа К.С. Алтынбекова, как крупное исследование монографического характера, имеющее важное народно-хозяйственное значение, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени.

Заведующий кафедрой психиатрии с курсом наркологии
Казанского государственного медицинского университета,
Заслуженный врач Республики Татарстан,
Председатель общества психиатров Республики Татарстан,
Вице-президент Российского общества психиатров,
доктор медицинских наук, профессор,

К.К. Яхин

420012, Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Волкова, 80
Тел. 8 (843) 264-32-73. E-mail: psychiatry-kzmu@mail.ru

Подпись Яхина К.К.
удостоверяю.
Специалист по кадрам Гладушица Р.Р.
«30» 06 20 18